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Planifikimi i pensionit në 
Zvicër – i shpjeguar thjesht
Pse është e rëndësishme planifikimi i pensionit? Edhe pas daljes në pension ose nëse 
nuk mund të punoni më, ju nevojiten para për të jetuar. Zvicra ka një sistem pensionesh 
me tre shtylla për të siguruar që të ardhurat tuaja të jenë të sigurta në këto raste.

Pensioni juaj

Shtylla 1
Pensioni shtetëror (AHV)

•	 Mbulon gjërat thelbësore: Qira, 
ushqim, sigurim shëndetësor

•	 Të gjithë paguajnë. Merrni para 
kur dilni në pension ose nuk 
mund të punoni më

•	 Pensioni AHV: rreth 30% e të 
ardhurave të fundit para daljes 
në pension

Shtylla 2
Skema e pensioneve 
profesionale (fondi i 
pensioneve)

•	 Në mënyrë që të ruani 
standardin tuaj të jetesës pas 
daljes në pension

•	 Pensioni i fondit të 
pensioneve: rreth 30% e të 
ardhurave të fundit para daljes 
në pension

Shtylla 3
Pensioni privat (3a/3b)

•	 Para për dëshira ose siguri 
financiare. Shtyllat 1 dhe 2 së 
bashku mbulojnë rreth 60% të 
të ardhurave të fundit. Mund ta 
kompensoni për boshllëkun me 
shtyllën 3

•	 Mund të kurseni në taksa me të
•	 Pagesa: individuale

Çfarë mbetet në pleqëri? Një shembull

*�Diferenca midis pagës suaj të fundit mujore dhe pagesave nga shtyllat 1 dhe 2 quhet boshlëk 
pensioni. Në këtë shembull, ky është 2600 CHF në muaj. Në faqen tjetër, do t'ju tregojmë se si  
ta mbyllni këtë boshllëk.

https://www.AXA.ch
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Pensioni juaj

Si ta përmirësoni planifikimin tuaj të daljes në pension

Çfarë ndodh nëse investoni një shumë të vogël gjatë një periudhe të gjatë?
Një shembull

Shtylla 1
Pensioni shtetëror (AHV)

1.	 Shmangni boshllëqet:
Sigurohuni që të paguani 
kontributet çdo vit. Edhe nëse 
punoni me kohë të pjesshme 
ose jeni jashtë vendit. Duhet 
të keni kontribuar për 44 vjet 
për të marrë pension të plotë. 
Kjo do të thotë, nga rreth 21 
vjeç, me orar të plotë. Çdo vit i 
humbur të zvogëlon pensionin. 
Mund të kompensoni 
kontributet e humbura brenda 
5 viteve.

2.	 Shikoni historikun e 
kontributeve:
Në zyrën të AHV (zyra e 
kompensimit), mund të shihni 
historikun e kontributeve tuaja.

3.	 Shteti mbështet prindërit:
Nëse kujdeseni për fëmijë, 
mund të merrni kredite shtesë 
për arsimin dhe kujdesin për 
fëmijët.

Shtylla 2
Skema e pensioneve 
profesionale (fondi i 
pensioneve)

1.	 Punë me orar të plotë ose me 
orar më të lartë me kohë të 
pjesshme:
Sa më shumë të fitoni, aq më 
shumë do të paguhet në fondin 
e pensioneve.

2.	 Paguani vullnetarisht më 
shumë para në fondin e 
pensioneve:
Mund të jepni vullnetarisht 
kontribute shtesë për të 
mbyllur boshllëqet. Në këtë 
mënyrë, mund të kurseni dhe 
në taksa.

3.	 Krahasojini fondet e pensionit 
kur ndërroni punë:
Jo të gjitha arkat janë 
njësoj. Shërbimet dhe tarifat 
ndryshojnë.

Shtylla 3
Pensioni privat (3a/3b)

1.	 Shuma maksimale e 
depozitës:
Mund të kontribuoni deri në 
CHF 7258 në vit (që nga viti 
2026) në shtyllën 3a.

2.	 Vendosni se si do të 
investohen paratë tuaja:
të sigurta ose me më shumë 
rrezik për më shumë fitim.

3.	 Filloni të kurseni herët:
Edhe sasitë e vogla ndihmojnë, 
veçanërisht kur investohen për 
një periudhë të gjatë.

CHF 92 408

CHF 32 776

CHF 200 903

10 vjet 20 vjet 30 vjetKohëzgjatja

Depozitat mujore CHF 100Interesi vjetor 6 %

Interesi

Depozitat

Përfytyroni këtë: Paguani CHF 100 
në muaj. Pas 30 vitesh, keni  
paguar CHF 36 000 – por keni  
mbi CHF 200 000 në llogari!  
Si funksionon kjo? Interes mbi 
interesin tuaj. Ky quhet efekti i 
interesit të përbërë.

Merrni këshilla tani
AXA.ch/pensions-consultation

http://www.AXA.ch/pensions-consultation

